



2015/2324(INI)

27.4.2016

ALTERAÇÕES

1 - 217

Projeto de relatório
Mercedes Bresso
(PE580.480v01-00)

Estratégia da União Europeia para a Região Alpina
(2015/2324(INI))

Alteração 1
Daniel Buda

Proposta de resolução
Citação 4-A (nova)

Proposta de resolução

Alteração

– Tendo em conta o Regulamento n.º 1302/2013 relativo aos agrupamentos europeus de cooperação territorial,

Or. ro

Alteração 2
Claudia Schmidt, Karoline Graswander-Hainz, Lambert van Nistelrooij

Proposta de resolução
Citação 17-A (nova)

Proposta de resolução

Alteração

– Tendo em conta a conferência das partes interessadas sobre a Estratégia da UE para a região alpina, realizada em Innsbruck, em 17 de setembro de 2016,

Or. en

Alteração 3
Herbert Dorfmann, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução
Citação 29-A (nova)

Proposta de resolução

Alteração

– Tendo em conta a conferência de Innsbruck, em 17 de setembro de 2014, sobre o tema «Towards the European Strategy for the Alpine Region» (rumo a

uma estratégia da UE para a região alpina),

Or. de

Alteração 4
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Citação 30-A (nova)

Proposta de resolução

Alteração

– Tendo em conta o parecer do Comité das Regiões, de 3 de dezembro de 2014, sobre uma estratégia macrorregional da União Europeia para a região alpina,

Or. de

Alteração 5
Steeve Briois

Proposta de resolução
Considerando A

Proposta de resolução

Alteração

A. Considerando que, a fim de promover o desenvolvimento global harmonioso, a coesão económica, social e territorial de toda a UE tem de ser reforçada;

Suprimido

Or. fr

Alteração 6
Steeve Briois

Proposta de resolução
Considerando B

Proposta de resolução

B. *Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial;*

Alteração

Suprimido

Or. fr

Alteração 7

Claudia Schmidt, Lambert van Nistelrooij

**Proposta de resolução
Considerando B**

Proposta de resolução

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial;

Alteração

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial; ***considerando que as estratégias macrorregionais são apoiadas ao abrigo do princípio dos três «nãos»: não a nova legislação, não a novos financiamentos e não a novas instituições;***

Or. en

Alteração 8

Davor Škrlec

**Proposta de resolução
Considerando B**

Proposta de resolução

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para ***a aplicação do princípio*** de coesão territorial;

Alteração

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para ***contribuir para o objetivo*** de coesão territorial ***e para conciliar os interesses de diferentes setores de uma área funcional com características e desafios comuns;***

Alteração 9

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

Considerando B

Proposta de resolução

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial;

Alteração

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são um instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial *e social mediante, nomeadamente, uma utilização mais eficiente e eficaz dos instrumentos e recursos existentes;*

Or. it

Alteração 10

Iliana Iotova

Proposta de resolução

Considerando B

Proposta de resolução

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são *um* instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial;

Alteração

B. Considerando que as estratégias macrorregionais são *atualmente o* instrumento fundamental para a aplicação do princípio de coesão territorial;

Or. bg

Alteração 11

Viorica Dăncilă

Proposta de resolução

Considerando B-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

B-A. *Considerando que a estratégia macrorregional para a região alpina pode contribuir para a inversão do declínio económico, através do investimento na investigação, na inovação e no apoio ao empreendedorismo, tendo em conta as características únicas e os valores de cada região;*

Or. ro

Alteração 12

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

**Proposta de resolução
Considerando B-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

B-A. *Considerando que as estratégias macrorregionais devem visar uma realização mais eficaz dos objetivos comuns das diferentes regiões mediante uma abordagem voluntária e coordenada, sem implicar a criação de regulamentação suplementar;*

Or. en

Alteração 13

Claudia Schmidt

**Proposta de resolução
Considerando B-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

B-A. *Considerando que as alterações climáticas na região alpina avançam mais rapidamente do que a média global, dando, por isso, origem a um número crescente de catástrofes naturais, tais*

como avalanches e cheias;

Or. de

Alteração 14
Daniel Buda

Proposta de resolução
Considerando B-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

B-A. Considerando que as estratégias macrorregionais visam a identificação de recursos e a exploração do potencial comum de desenvolvimento das regiões;

Or. ro

Alteração 15
Steeve Briois

Proposta de resolução
Considerando C

Proposta de resolução

Alteração

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de governação a vários níveis, em que a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, são essenciais para o êxito das estratégias;

Suprimido

Or. fr

Alteração 16
Davor Škrlec

Proposta de resolução
Considerando C

Proposta de resolução

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de governação a vários níveis, em que a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, é essencial para o êxito das estratégias;

Alteração

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de governação a vários níveis, em que a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, é essencial para o êxito das estratégias; ***considerando que é necessário estabelecer uma cooperação mútua entre diferentes macrorregiões, para melhorar a coerência das respetivas políticas em consonância com as metas europeias;***

Or. en

Alteração 17

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

Considerando C

Proposta de resolução

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de governação a vários níveis, ***em que*** a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, são essenciais para o êxito das estratégias;

Alteração

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de governação a vários níveis, ***no âmbito da qual*** a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, são essenciais para o êxito das estratégias;

Or. de

Alteração 18

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

Considerando C

Proposta de resolução

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de

Alteração

C. Considerando que as estratégias macrorregionais constituem um modelo de

governança a vários níveis, em que *a participação das partes interessadas, representando os níveis local, regional e nacional, são essenciais* para o êxito das estratégias;

governança a vários níveis, em que, *numa perspetiva de descentralização e maior autonomia local, o papel das autoridades regionais e locais, para além das nacionais, é essencial* para o êxito das estratégias;

Or. it

Alteração 19
Viorica Dăncilă

Proposta de resolução
Considerando C-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

C-A. Considerando que as estratégias macrorregionais podem contribuir para o desenvolvimento de uma abordagem estratégica transfronteiras e de projetos internacionais que visam a criação de redes de cooperação benéficas para a região em geral;

Or. ro

Alteração 20
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Considerando C-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

C-A. Considerando que as identidades regionais, bem como o património cultural, como é o caso das culturas populares e dos usos e costumes da região alpina, merecem especial atenção;

Or. de

Alteração 21
Davor Škrlec

Proposta de resolução
Considerando D

Proposta de resolução

D. Considerando que a forte abordagem da base para o topo, adotada pelas regiões da zona alpina, **levou** ao desenvolvimento da Estratégia da União Europeia para a região alpina (EUSALP), que visa abordar eficazmente os desafios comuns a toda a região alpina;

Alteração

D. Considerando que a forte abordagem **de parceria e** da base para o topo, adotada pelas regiões da zona alpina, **levou, primeiro, à entrada em vigor e ratificação da Convenção Alpina e, mais recentemente,** ao desenvolvimento da Estratégia da União Europeia para a região alpina (EUSALP), que visa abordar eficazmente os desafios comuns a toda a região alpina;

Or. en

Alteração 22
Steeve Briois

Proposta de resolução
Considerando D

Proposta de resolução

D. Considerando que a forte abordagem da base para o topo, adotada pelas regiões da zona alpina, levou ao desenvolvimento da Estratégia da União Europeia para a região alpina (EUSALP), **que visa abordar eficazmente os desafios comuns a toda a região alpina;**

Alteração

D. Considerando que a forte abordagem da base para o topo, adotada pelas regiões da zona alpina, levou ao desenvolvimento da Estratégia da União Europeia para a região alpina (EUSALP);

Or. fr

Alteração 23
Franz Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Considerando D-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

D-A. *Considerando que a região alpina desempenha um papel importante no desenvolvimento económico dos Estados-Membros e presta muitos serviços ecossistémicos às zonas urbanas adjacentes;*

Or. en

Alteração 24
Steeve Briois

Proposta de resolução
Considerando E

Proposta de resolução

E. Considerando que a macroestratégia para a região alpina **afetará** cerca de 80 milhões de pessoas **em 48 regiões de** sete Estados, cinco dos quais são Estados-Membros da UE (Alemanha, França, Itália, Áustria e Eslovénia) e dois são países terceiros (Listenstaine e Suíça);

Alteração

E. Considerando que a macroestratégia para a região alpina **diz respeito a** cerca de 80 milhões de pessoas **que vivem em** sete Estados **diferentes**, cinco dos quais são Estados-Membros da UE (Alemanha, França, Itália, Áustria e Eslovénia) e dois são países terceiros (Listenstaine e Suíça);

Or. fr

Alteração 25
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Considerando E-A (novo)

Proposta de resolução

E-A. *Considerando que o despovoamento constitui o principal problema de algumas zonas alpinas e que a maior parte dos habitantes desta região não pode sobreviver exclusivamente do turismo alpino, pelo que tem de promover*

um maior desenvolvimento da agricultura, silvicultura e outros serviços e indústrias ambientalmente sustentáveis;

Or. en

Alteração 26
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Considerando E-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

E-B. *Considerando que existem diferenças consideráveis entre as regiões abrangidas pela estratégia e que, por conseguinte, se impõe a coordenação de políticas e de setores, tanto entre diferentes regiões (a nível horizontal), como dentro de cada região (a nível vertical);*

Or. en

Alteração 27
Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução
Considerando F

Proposta de resolução

Alteração

F. Considerando que *esta região* constitui uma macrorregião interligada *com uma problemática* de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo *e relacionada com a energia*, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;

F. Considerando que *a região alpina apresenta características geográficas e naturais únicas, que* constitui uma macrorregião interligada *e de trânsito que possui um potencial de desenvolvimento importante, mas que carece de respostas específicas para os desafios* de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo, *energia, sazonalidade e multiatividade*, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-

valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;

Or. fr

Alteração 28 Steeve Briois

Proposta de resolução Considerando F

Proposta de resolução

F. Considerando que *esta região constitui uma macrorregião interligada* com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, *e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;*

Alteração

F. Considerando que *as 48 regiões abrangidas por esta estratégia se debatem* com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia,

Or. fr

Alteração 29 Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução Considerando F

Proposta de resolução

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina *e perialpina;*

Alteração

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, *perda de biodiversidade, aquecimento climático, fusão dos glaciares, e ainda* demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;

Alteração 30
Davor Škrlec

Proposta de resolução
Considerando F

Proposta de resolução

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, e que um ordenamento do território coordenado **pode** produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;

Alteração

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com **as alterações climáticas e** a energia, e que um ordenamento do território coordenado **é condição prévia para** produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina e perialpina;

Or. en

Alteração 31
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução
Considerando F

Proposta de resolução

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina **e perialpina**;

Alteração

F. Considerando que esta região constitui uma macrorregião interligada com uma problemática de natureza ambiental, demográfica, de transportes, turismo e relacionada com a energia, e que um ordenamento do território coordenado pode produzir melhores resultados e constituir uma mais-valia para a coesão territorial da região alpina;

Or. de

Alteração 32
Michel Dantin, Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux

Proposta de resolução
Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que a região alpina é o «reservatório de água» da Europa e que os Alpes fornecem uma quantidade de água suficiente para satisfazer até 90% das necessidades das zonas de encosta no verão; considerando a importância da água para a produção de energia hidroelétrica, a irrigação das terras agrícolas, a gestão sustentável das florestas, a conservação da biodiversidade e da paisagem e o abastecimento de água potável; considerando que é essencial preservar a qualidade das águas e o leito de estiagem das águas dos rios nos Alpes e encontrar um justo equilíbrio entre os interesses das populações locais e as necessidades ambientais;

Or. fr

Alteração 33
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução
Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que a região alpina é atravessada por diversas fronteiras e que a eliminação deste obstáculo constitui uma condição essencial para a cooperação nesta área, para o exercício da livre circulação de pessoas, serviços, mercadorias e capitais e, consequentemente, para a interação económica, social e ecológica, e considerando também que a estratégia para a região alpina oferece a

possibilidade de intensificar a cooperação transfronteiriça, de unir e ligar em rede as pessoas e a economia, diminuindo desta forma o impacto negativo das fronteiras e os seus obstáculos;

Or. de

Alteração 34

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que a Comissão, na sua Comunicação sobre a Estratégia da União Europeia para a Região Alpina, sublinha tanto a necessidade de reduzir o impacto dos transportes transalpinos, a fim de preservar o património ambiental dos Alpes, como a importância de implementar uma estratégia destinada a melhorar o contexto ambiental da população;

Or. it

Alteração 35

Jérôme Lavrilleux, Marc Joulaud, Michel Dantin

Proposta de resolução

Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que a livre circulação de pessoas é um direito fundamental e uma condição prévia, em especial nas regiões transfronteiriças, para atingir os objetivos de coesão económica, social, territorial e ambiental, para uma competitividade forte e

sustentável, e ainda para um acesso equitativo ao emprego;

Or. fr

Alteração 36

Claudia Schmidt, Lambert van Nistelrooij

Proposta de resolução

Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que o território da EUSALP engloba as zonas montanhosas no centro e as zonas perialpinas, incluindo as áreas metropolitanas, que estão ligadas entre si por interações estreitas e relações funcionais, todas elas regiões que influenciam o desenvolvimento económico, social e ambiental;

Or. en

Alteração 37

Proposta de resolução

Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que esta região com ecossistemas preservados e respetivos serviços pode constituir a base de muitas atividades económicas, com especial destaque para a agricultura, a silvicultura, o turismo e a produção de energia, tendo em conta o património cultural e natural da região;

Or. en

Alteração 38
Stanislav Polčák

Proposta de resolução
Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que a Estratégia da União Europeia para a região alpina, enquanto primeira estratégia macrorregional para uma zona de montanha, pode ser um modelo e uma inspiração para outras zonas montanhosas da UE;

Or. cs

Alteração 39
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
Considerando F-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-A. Considerando que as anteriores estratégias macrorregionais da UE confirmaram a eficiência deste mecanismo de cooperação e proporcionaram uma experiência útil para a criação de novas estratégias macrorregionais;

Or. hr

Alteração 40
Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução
Considerando F-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

F-B. Considerando que o novo túnel no itinerário alpino entre Turim e Lyon, embora financiado por fundos europeus, não respeita os requisitos impostos pelos Regulamentos N.º 1315/2013 (MIE) e 1316/2013 (RTE-T), visto não apresentar quaisquer estrangulamentos, e tendo em conta a existência, nesse itinerário, de uma linha ferroviária recentemente renovada, com capacidade para dar resposta às previsões de aumento da procura do transporte de passageiros e mercadorias;

Or. it

**Alteração 41
Mercedes Bresso**

**Proposta de resolução
Secção 1**

Proposta de resolução

Considerações gerais

Alteração

Considerações gerais **e governação**

Or. it

**Alteração 42
Stanislav Polčák**

**Proposta de resolução
N.º 1**

Proposta de resolução

1. Congratula-se com a comunicação da Comissão sobre a Estratégia da União Europeia para a região alpina e o Plano de Ação que a acompanha; considera que tal constitui um passo em frente para o desenvolvimento da região, em

Alteração

1. Congratula-se com a comunicação da Comissão sobre a Estratégia da União Europeia para a região alpina e o Plano de Ação que a acompanha; considera que tal constitui um passo em frente para o desenvolvimento da região, em

consonância com o objetivo da Estratégia Europa 2020 de um crescimento inteligente, sustentável e inclusivo;

consonância com o objetivo da Estratégia Europa 2020 de um crescimento inteligente, sustentável e inclusivo; **observa que a Estratégia da União Europeia para a região alpina e o Plano de Ação que a acompanha podem desempenhar um papel significativo nos esforços para contrariar o despovoamento desta região, em especial, o êxodo da população jovem;**

Or. cs

Alteração 43 **Steeve Briois**

Proposta de resolução **N.º 1**

Proposta de resolução

1. ***Congratula-se com*** a comunicação da Comissão sobre a Estratégia da União Europeia para a região alpina e o Plano de Ação que a acompanha; ***considera que tal constitui um passo em frente para o desenvolvimento da região, em consonância com o objetivo da Estratégia Europa 2020 de um crescimento inteligente, sustentável e inclusivo;***

Alteração

1. ***Regista*** a comunicação da Comissão sobre a Estratégia da União Europeia para a região alpina e o Plano de Ação que a acompanha;

Or. fr

Alteração 44 **Davor Škrlec**

Proposta de resolução **N.º 1-A (novo)**

Proposta de resolução

I-A. Salienta a experiência valiosa obtida através da implementação da Convenção Alpina, que harmoniza interesses económicos, sociais e ambientais; insta os países participantes a

Alteração

não comprometerem os acordos alcançados e a manterem um nível elevado de empenho no desenvolvimento sustentável e na proteção dos Alpes;

Or. en

Alteração 45

Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução

N.º 2

Proposta de resolução

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; **registra a disponibilidade de outros** fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Alteração

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; **convida a reforçar as sinergias, favorecendo a coordenação e a complementaridade com o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos (FEIE) bem como os outros** fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Or. fr

Alteração 46

Claudia Schmidt

Proposta de resolução

N.º 2

Proposta de resolução

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Alteração

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI), ***em particular o programa interregional Espaço Alpino***, proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Or. en

Alteração 47 **Iliana Iotova**

Proposta de resolução **N.º 2**

Proposta de resolução

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Alteração

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE, o programa COSME para as PME ***e o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos***, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região

alpina;

Or. bg

Alteração 48

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 2

Proposta de resolução

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Alteração

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente **o Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional**, o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Or. de

Alteração 49

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

N.º 2

Proposta de resolução

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções

Alteração

2. Congratula-se com o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções

para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá *promover sinergias e* analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Or. it

Alteração 50 **Steeve Briois**

Proposta de resolução **N.º 2**

Proposta de resolução

2. ***Congratula-se com*** o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Alteração

2. ***Regista*** o facto de os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI) proporcionarem recursos potencialmente significativos e uma vasta gama de instrumentos e opções para a Estratégia; regista a disponibilidade de outros fundos e instrumentos pertinentes para os pilares da estratégia, nomeadamente o programa Horizonte 2020, o Mecanismo Interligar a Europa, o programa LIFE e o programa COSME para as PME, relativamente aos quais a Comissão deverá analisar a eventual mais-valia de convites específicos centrados nos desafios próprios da região alpina;

Or. fr

Alteração 51 **Iliana Iotova**

Proposta de resolução **N.º 2-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

2-A. Apela a uma melhor sinergia mediante a coordenação destas políticas, programas e estratégias da UE, que são pertinentes para a região alpina, e insta a Comissão a rever a aplicação destes programas no terreno, a fim de evitar a sobreposição e atingir o máximo de complementaridade e de valor acrescentado;

Or. bg

Alteração 52

Claudia Schmidt, Lambert van Nistelrooij

Proposta de resolução

N.º 2-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

2-A. Exorta tanto a Comissão como os organismos nacionais, regionais e locais responsáveis pela preparação, gestão e aplicação dos programas dos FEEI a realçarem a importância dos projetos e das medidas macrorregionais;

Or. en

Alteração 53

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

N.º 2-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

2-A. Salienta a necessidade de coordenar e harmonizar as iniciativas, as propostas e os projetos que digam respeito, direta e indiretamente, à região alpina;

Alteração 54

Claudia Schmidt, Lambert van Nistelrooij, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 2-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

2-B. Reitera a importância do princípio dos três «NÃOS» - não a nova legislação, não a novas instituições e não a novos financiamentos - porquanto as macroregiões são estruturas assentes na mais-valia das iniciativas de cooperação e sinergias entre diferentes instrumentos de financiamento da UE;

Or. en

Alteração 55

Steeve Briois

Proposta de resolução

N.º 3

Proposta de resolução

Alteração

3. ***Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);***

3. ***Nota que as autoridades competentes dos Estados-Membros têm a possibilidade de adaptar os seus programas operacionais, caso pretendam ter em consideração os futuros projetos elaborados a título da EUSALP;***

Or. fr

Alteração 56

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 3

Proposta de resolução

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);

Alteração

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros ***e das regiões participantes*** a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental); ***exorta igualmente no sentido de os instrumentos existentes, como é o caso do Alpine Space (espaço alpino), virem a ser sintonizados com a Estratégia para a região alpina;***

Or. de

Alteração 57

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

N.º 3

Proposta de resolução

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);

Alteração

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a ***alinharem as políticas e respetivos fundos, tanto a nível nacional como regional, incluindo, sempre que possível, as ações e objetivos da estratégia EUSALP, e insta-as ainda a*** adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as

prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);

Or. it

Alteração 58
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 3

Proposta de resolução

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);

Alteração

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental); ***solicita que, posteriormente, seja desenvolvida a abordagem macrorregional, tendo em vista uma eventual reforma da política de coesão pós 2020;***

Or. it

Alteração 59
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
N.º 3

Proposta de resolução

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros a adaptarem os seus

Alteração

3. Insta as autoridades competentes dos Estados-Membros ***e das regiões*** a

programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental);

adaptarem os seus programas operacionais, a fim de assegurar que futuros projetos no âmbito da EUSALP sejam prontamente executados e que as autoridades de gestão tenham devidamente em conta as prioridades da EUSALP aquando da execução dos programas operacionais (por exemplo, através de convites específicos, pontos suplementares ou afetação orçamental) *e a importância dos projetos e medidas macrorregionais integrados;*

Or. hr

Alteração 60

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann, Lambert van Nistelrooij

Proposta de resolução

N.º 3-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-A. Incentiva a Comissão, o Banco Europeu de Investimento (BEI) e os países participantes a explorarem plenamente as possibilidades disponíveis ao abrigo do recém-criado Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos (FEIE) para o financiamento de projetos na região que criem valor acrescentado, promovam o desenvolvimento sustentável e a coesão económica e social, impulsionem o crescimento e aumentem o emprego a nível macrorregional, contribuindo para alcançar os objetivos da estratégia Europa 2020;

Or. en

Alteração 61

Ivan Jakovčić

Proposta de resolução

N.º 3-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-A. Insta a Comissão, o Banco Europeu de Investimento (BEI) e os Estados participantes a aproveitarem as possibilidades do Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos (FEIE), a fim de atingirem um desenvolvimento sustentável, crescimento económico e emprego a nível macrorregional;

Or. hr

Alteração 62
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 3-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-A. Salienta, neste contexto, a importância da cooperação transfronteiriça e transnacional e convida os países participantes e as regiões em questão a recorrerem às melhores práticas existentes nestes domínios;

Or. en

Alteração 63
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 4

Proposta de resolução

Alteração

4. Insiste na participação do Parlamento Europeu nos órgãos diretivos da EUSALP;

4. Insiste na participação do Parlamento Europeu nos órgãos diretivos da EUSALP; **entende que o Parlamento Europeu, na qualidade de legislador em matéria de política de coesão, deve ser envolvido não só na fase de definição da**

estratégia, mas também durante o controlo da execução, participando formalmente nas atividades dos órgãos diretivos da estratégia;

Or. it

Alteração 64

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 4

Proposta de resolução

4. Insiste na participação do Parlamento Europeu *nos órgãos diretivos* da EUSALP;

Alteração

4. Insiste na participação do Parlamento Europeu *na governação e no processo de decisão* da EUSALP;

Or. it

Alteração 65

Steeve Briois

Proposta de resolução

N.º 5

Proposta de resolução

5. *Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP;*

Alteração

Suprimido

Or. fr

Alteração 66

Mercedes Bresso

Proposta de resolução

N.º 5

Proposta de resolução

5. Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP;

Alteração

5. Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP; ***entende que a Comissão Europeia, sempre respeitando os princípios da subsidiariedade e da proporcionalidade, deve participar, em regime de gestão partilhada com os Estados e as regiões, em todas fases de conceção e execução dos projetos da estratégia, de forma a garantir a necessária coordenação com outras estratégias e formas de financiamento apoiadas pela UE;***

Or. it

Alteração 67
Davor Škrlec

Proposta de resolução
N.º 5

Proposta de resolução

5. Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP;

Alteração

5. Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP; ***considera importante, para reforçar a apropriação necessária à boa execução da estratégia, a participação efetiva das partes interessadas locais e regionais, nomeadamente autoridades públicas, parceiros económicos e sociais e organizações representativas da sociedade civil;***

Or. en

Alteração 68
Stanislav Polčák

Proposta de resolução
N.º 5

Proposta de resolução

Alteração

5. Insta a um papel ativo da Comissão na fase de execução da EUSALP;

(Não se aplica à versão portuguesa.)

Or. cs

Alteração 69
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 6

Proposta de resolução

Alteração

6. *Solicita que a implementação da EUSALP seja avaliada pela Comissão mediante critérios objetivos e indicadores mensuráveis;*

Suprimido

Or. fr

Alteração 70
Claudia Schmidt, Karoline Graswander-Hainz, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 6-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

6-A. Insta ao estabelecimento de uma estrutura de apoio para os órgãos diretivos da EUSALP, em cooperação com a Comissão, os Estados-Membros e as regiões, por forma a aproveitar plenamente as oportunidades da EUSALP;

Or. en

Alteração 71
Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução

N.º 7

Proposta de resolução

7. Apoia o planeamento estratégico entre as regiões urbanas e alpinas, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político coordenado (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social);

Alteração

7. Apoia o planeamento estratégico entre as regiões urbanas e alpinas, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político coordenado (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social); ***incentiva ao intercâmbio de boas práticas entre as regiões, quer para melhorar o impacto da estratégia quer na ótica de uma eventual futura evolução das prioridades da região alpina;***

Or. it

Alteração 72

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 7

Proposta de resolução

7. Apoia o planeamento estratégico entre as regiões urbanas e ***alpinas***, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político coordenado (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social);

Alteração

7. Apoia o planeamento estratégico entre as regiões urbanas e ***rurais da região alpina***, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político coordenado ***e integrado*** (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social);

Or. en

Alteração 73

Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução

N.º 7

Proposta de resolução

7. Apoia o planeamento estratégico entre as **regiões** urbanas e **alpinas**, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político coordenado (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social);

Alteração

7. Apoia o planeamento estratégico entre as **zonas** urbanas e **as zonas rurais da região alpina**, com vista a promover a criação de redes e a definição de objetivos comuns no âmbito de um quadro político **coerente e** coordenado (por exemplo, no respeitante às energias renováveis, à proteção social, à logística e à inovação empresarial e social);

Or. fr

Alteração 74
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 7-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

7-A. *Salienta a importância da coordenação de esforços entre a Estratégia e a Convenção Alpina; sublinha que as reivindicações e as prioridades das zonas de montanha e da sua envolvente urbana são amiúde divergentes e sublinha a necessidade de reforçar o diálogo em pé de igualdade entre o núcleo da região alpina e as zonas que o circundam, a fim de garantir um equilíbrio entre os interesses da população de ambos os territórios;*

Or. en

Alteração 75
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 8

Proposta de resolução

8. Insiste em que os órgãos de poder local e regional devem desempenhar um papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão **política** e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade e da governação a vários níveis;

Alteração

8. Insiste em que os órgãos de poder local e regional, **juntamente com as sociedades civis locais e regionais**, devem desempenhar um papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade e da governação a vários níveis;

Or. fr

Alteração 76
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
N.º 8

Proposta de resolução

8. Insiste em que os órgãos de poder local e regional devem desempenhar um papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão política e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade e da governação a vários níveis;

Alteração

8. Insiste em que os órgãos de poder local e regional, **em parceria com a sociedade civil**, devem desempenhar um papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão política e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade e da governação a vários níveis;

Or. hr

Alteração 77
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 8

Proposta de resolução

8. Insiste em que os órgãos **de poder local e regional** devem desempenhar um

Alteração

8. Insiste em que os órgãos **nacionais dos Estados-Membros** devem

papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão política e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade *e da governação a vários níveis*;

desempenhar um papel de destaque no âmbito dos órgãos de gestão política e das entidades operacionais, técnicas e de execução da Estratégia, no pleno respeito dos princípios da subsidiariedade;

Or. fr

Alteração 78

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

**Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

8-A. Convida a Comissão a garantir um acesso fácil e simples aos processos, seja por parte dos cidadãos europeus, seja por parte das instituições, a fim de garantir a transparência em matéria de despesa dos fundos públicos, e recorda que, nos casos em que o acesso seja justificado por motivos relacionados com a saúde e o ambiente, esses motivos serão sempre prioritários em relação a quaisquer razões associadas à proteção da concorrência ou à privacidade dos dados comerciais;

Or. it

Alteração 79

Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

**Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

8-A. Encoraja os Estados-Membros a garantirem que a estratégia tenha uma visibilidade adequada a nível nacional, regional e local, a desenvolverem uma

comunicação adequada sobre os objetivos e os resultados da estratégia e a promoverem a coordenação e o intercâmbio de boas práticas com outras estratégias macrorregionais existentes e futuras;

Or. it

Alteração 80
Claudia Schmidt

Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-A Recorda que as zonas rurais da região alpina constituem um importante espaço de vida e de atividades económicas para a população local e que qualquer enfraquecimento do espaço rural deve ser contrariado; observa que, particularmente no espaço rural, deve ser promovida a manutenção e a consolidação das infraestruturas de saúde;

Or. de

Alteração 81
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-A. Insta a Comissão a apresentar, de dois em dois, anos, um relatório sobre a implementação da EUSALP ao Parlamento e ao Conselho, com base em critérios objetivos e indicadores mensuráveis, por forma a avaliar o seu funcionamento e o seu valor acrescentado do ponto de vista do crescimento,

emprego, redução de disparidades e desenvolvimento sustentável;

Or. en

Alteração 82
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-A. Exorta ao intercâmbio das melhores práticas, à aplicação da experiência adquirida na execução das estratégias macrorregionais da UE e à intensificação da cooperação com os participantes de outras estratégias macrorregionais, como as do Báltico, do Danúbio e Adriático-Jónica;

Or. hr

Alteração 83
Daniel Buda

Proposta de resolução
N.º 8-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-A. Realça que os agrupamentos europeus de cooperação territorial facilitam a cooperação inter-regional e transfronteiras e possibilitam às autoridades dos Estados-Membros a criação de agrupamentos com personalidade jurídica que ofereçam serviços comuns;

Or. ro

Alteração 84
Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução
N.º 8-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-B. *Encoraja o lançamento de ações específicas que valorizem a dimensão social e salienta a importância de integrar prioridades e ações que visem apoiar a inclusão das pessoas deficientes e impedir qualquer tipo de discriminação;*

Or. it

Alteração 85
Andrea Cozzolino, Michela Giuffrida

Proposta de resolução
N.º 8-C (novo)

Proposta de resolução

Alteração

8-C. *Salienta a necessidade de aplicar plenamente os princípios horizontais para a gestão do risco de catástrofes naturais e a adaptação às alterações climáticas, com vista à execução do plano de ação;*

Or. it

Alteração 86
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
Subtítulo 2

Proposta de resolução

Alteração

Crescimento económico e inovação

Emprego, crescimento económico e inovação

Or. en

Alteração 87

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 9

Proposta de resolução

9. *Solicita ao BEI que, em cooperação com a Comissão, analise a possibilidade de estabelecer uma plataforma de investimento para a região alpina, que permita a mobilização de recursos financeiros a partir de fontes públicas e privadas; insta à criação de um projeto de gasoduto para a região, o que atrairia investidores;*

Alteração

Suprimido

Or. it

Alteração 88

Steeve Briois

Proposta de resolução

N.º 9

Proposta de resolução

9. Solicita ao BEI que, em cooperação com a *Comissão*, analise a possibilidade de estabelecer uma plataforma de investimento para *a região alpina*, que permita a mobilização de recursos financeiros a partir de fontes públicas e privadas; insta à criação de um projeto de gasoduto para *a região*, o que atrairia investidores;

Alteração

9. Solicita ao BEI que, em cooperação com *os Estados-Membros*, analise a possibilidade de estabelecer uma plataforma de investimento para *as regiões alpinas*, que permita a mobilização de recursos financeiros a partir de fontes públicas e privadas; *insiste na necessidade de utilizar as fontes de financiamento da União já existentes, tendo em conta as reduzidas margens de manobra orçamentais dos Estados-Membros*; insta à criação de um projeto de gasoduto para *estas regiões*, o que atrairia investidores;

Or. fr

Alteração 89
Viorica Dăncilă, Daniel Buda

Proposta de resolução
N.º 9

Proposta de resolução

9. Solicita ao BEI que, em cooperação com a Comissão, analise a possibilidade de estabelecer uma plataforma de investimento para a região alpina, que permita a mobilização de recursos financeiros a partir de fontes públicas e privadas; insta à criação de um projeto de gasoduto para a região, o que atrairia investidores;

Alteração

9. Solicita ao BEI que, em cooperação com a Comissão, analise a possibilidade de estabelecer uma plataforma de investimento para a região alpina, que permita a mobilização de recursos financeiros a partir de fontes públicas e privadas; insta à criação de um projeto de gasoduto para a região, o que atrairia investidores; ***realça a importância de uma campanha de informação adequada, que permita a mobilização destes recursos;***

Or. ro

Alteração 90
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 9-A (novo)

Proposta de resolução

9-A Requer uma estratégia macrorregional para a região alpina que apoie os Alpes como local de implantação económica, tornando assim possível um espaço económico e vital baseado na coexistência entre a natureza e as pessoas, com vista a evitar que o êxodo da população continue, facto que teria um impacto negativo na manutenção dos Alpes enquanto espaço de vida e na proteção da natureza e da paisagem;

Or. de

Alteração 91

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 9-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

9-B *Sublinha que as pequenas e médias empresas - frequentemente empresas familiares - nos sectores do turismo, agricultura, comércio, artesanato e manufatura - representam o foco da realidade económica da região alpina e são, conseqüentemente, o sustentáculo dos Alpes enquanto espaço vital, cultural e natural;*

Or. de

Alteração 92

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 10

Proposta de resolução

Alteração

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, guiadas por estratégias de especialização inteligentes e financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciaento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a tendência para o despovoamento nas zonas alpinas;

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, guiadas por estratégias de especialização inteligentes e financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciamento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a tendência para o despovoamento nas zonas alpinas; ***em especial, apoia a necessidade de apresentar exemplos de boas práticas que possam contribuir para a diversificação económica da macrorregião, como o teletrabalho, o comércio eletrónico ou a utilização de canais de marketing digitais;***

Alteração 93**Herbert Dorfmann, Franc Bogovič, Claudia Schmidt, Elisabeth Köstinger****Proposta de resolução****N.º 10***Proposta de resolução*

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, guiadas por estratégias de especialização inteligentes e financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciamento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a tendência para o despovoamento *nas zonas alpinas*;

Alteração

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, guiadas por estratégias de especialização inteligentes e financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciamento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a tendência para o despovoamento *em determinadas regiões e espaços das zonas alpinas*;

Or. de

Alteração 94**Steeve Briois****Proposta de resolução****N.º 10***Proposta de resolução*

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, *guiadas por estratégias de especialização inteligentes e* financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciamento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a

Alteração

10. Considera que a inovação e as novas tecnologias, financiadas por fontes de financiamento existentes a nível da UE (por exemplo, o FEDER, o FSE, o programa COSME, o Horizonte 2020 ou o Erasmus +), poderiam contribuir para gerar empregos de qualidade e catalisar a criação, o potenciamento e o agrupamento de PME, o que, por sua vez, poderia inverter a tendência para o despovoamento nas zonas alpinas;

tendência para o despovoamento nas zonas alpinas;

Or. fr

Alteração 95
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 10-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

10-A. Convida as autoridades competentes dos Estados-Membros e das regiões da zona alpina a dialogarem com a Comissão Europeia para avaliar a possibilidade de, no próximo período de programação, se lançar um programa conjunto (baseado no artigo 185.º do TFUE) de apoio à integração das atividades de investigação e inovação da zona alpina, no âmbito de cadeias de valor europeu coerentes e integradas com as estratégias de especialização inteligente;

Or. it

Alteração 96
Davor Škrlec

Proposta de resolução
N.º 10-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

10-A. Recorda o princípio do acesso universal aos serviços públicos, que deve ser garantido em todos os territórios da UE, o que pode criar desafios específicos para aqueles que são afetados pelo declínio demográfico; salienta a necessidade de os países participantes encorajarem soluções alternativas e

inovadoras para a região alpina no domínio da prestação de serviços públicos, incluindo soluções feitas à medida e adaptadas às necessidades locais e regionais, se for o caso;

Or. en

Alteração 97
Viorica Dăncilă

Proposta de resolução
N.º 10-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

10-A. Considera que o apoio à inovação nos principais setores económicos das zonas de montanha permite que as empresas da região alpina criem novos produtos e serviços nas áreas das ciências da vida, da bioeconomia, dos novos materiais, dos serviços de comércio eletrónico, do turismo, do envelhecimento saudável e dos cuidados de saúde para doentes em isolamento;

Or. ro

Alteração 98
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 11

Proposta de resolução

Alteração

11. Incentiva a formação de agrupamentos e a cooperação entre as empresas públicas e privadas, as universidades, os institutos de investigação e outras partes interessadas pertinentes, com o objetivo de promover a inovação e possibilitar beneficiar de sinergias entre as zonas alpinas e perialpinas; considera que

11. Incentiva a formação de agrupamentos e a cooperação entre as empresas públicas e privadas, as universidades, os institutos de investigação e outras partes interessadas pertinentes, com o objetivo de promover a inovação e possibilitar beneficiar de sinergias entre as zonas alpinas e perialpinas; considera que

as ações previstas devem assentar nas estratégias nacionais *e regionais* de investigação e inovação, a fim de garantir investimentos mais eficientes e eficazes;

as ações previstas devem assentar nas estratégias nacionais de investigação e inovação, a fim de garantir investimentos mais eficientes e eficazes;

Or. fr

Alteração 99

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 11

Proposta de resolução

11. Incentiva a formação de agrupamentos e a cooperação entre as empresas públicas e privadas, as universidades, os institutos de investigação e outras partes interessadas pertinentes, com o objetivo de promover a inovação e possibilitar beneficiar de sinergias entre as zonas alpinas e perialpinas; considera que as ações previstas devem assentar nas estratégias nacionais e regionais de investigação e inovação, a fim de garantir investimentos mais eficientes e eficazes;

Alteração

11. Incentiva a formação de agrupamentos e a cooperação entre as empresas públicas e privadas, as universidades, os institutos de investigação e outras partes interessadas pertinentes, com o objetivo de promover a inovação e possibilitar beneficiar de sinergias entre as zonas alpinas e perialpinas; considera que as ações previstas devem assentar nas estratégias nacionais e regionais de investigação e inovação ***com vista a uma especialização regional inteligente***, a fim de garantir investimentos mais eficientes e eficazes;

Or. de

Alteração 100

Franz Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 11-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

11-A. Salienta a importância de preservar e oferecer incentivos às pequenas explorações agrícolas e às pequenas empresas transformadoras, que constituem as principais unidades

produtivas nas zonas montanhosas da região alpina, criando produtos de elevada qualidade e representando uma fonte importante de emprego; exorta os Estados-Membros a apoiarem uma maior diversificação das atividades nas pequenas explorações ligadas ao turismo, com o objetivo de gerar receitas adicionais ao longo de todo o ano; sublinha a importância de estruturar as cadeias alimentares, seja no âmbito de associações de organizações de produtores, seja criando mercados locais e cadeias de abastecimento curtas enquanto oferta turística suplementar da região;

Or. en

Alteração 101
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 11-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

11-A. Reconhece a importância, para a EUSALP, de desenvolver projetos destinados às associações e instituições, às microempresas e às PME ativas no setor cultural e criativo, tendo em conta o papel que desempenham para os investimentos, o crescimento, a inovação e o emprego, mas também a sua importância fundamental para a defesa e promoção da diversidade cultural e linguística;

Or. it

Alteração 102
Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução
N.º 11-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

11-A. *Frisa a importância de reforçar o potencial económico de setores estratégicos como a agricultura, a silvicultura, o turismo, a energia, a bioeconomia, os produtos biológicos, a saúde e as tecnologias de ponta, dando especial apoio às PME, que devem trabalhar mais de perto com os centros de investigação;*

Or. fr

Alteração 103
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
N.º 12

Proposta de resolução

Alteração

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio; ***salienta a necessidade de que as pequenas e médias empresas tenham um acesso mais fácil a apoio e financiamento, tendo em conta o seu papel na criação de emprego e na manutenção da população local nas regiões rurais;***

Or. hr

Alteração 104
Daniel Buda

Proposta de resolução
N.º 12

Proposta de resolução

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Alteração

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio; ***insiste na utilização do instrumento financeiro europeu Innofin para projetos inovadores, com o objetivo de facilitar o acesso ao financiamento para projetos e investimentos inovadores;***

Or. ro

Alteração 105

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 12

Proposta de resolução

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve ***garantir a preservação das*** formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Alteração

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve ***criar oportunidades para*** formas tradicionais de atividade económica ***a sustentar ou adaptar, se for caso disso,*** bem como ***para*** a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Or. en

Alteração 106

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 12

Proposta de resolução

12. Realça que uma estratégia

Alteração

12. Realça que uma estratégia

macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, **como a agricultura e a silvicultura**, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Or. de

Alteração 107
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 12

Proposta de resolução

12. Realça que **uma** estratégia **macrorregional para os Alpes deve** garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Alteração

12. Realça que **a** estratégia **da União Europeia para as regiões alpinas deve, imperativamente**, garantir a preservação das formas tradicionais de atividade económica, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Or. fr

Alteração 108
Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução
N.º 12

Proposta de resolução

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais **de atividade económica**, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Alteração

12. Realça que uma estratégia macrorregional para os Alpes deve garantir a preservação das formas tradicionais **e artesanais de atividades económicas**, bem como a promoção da inovação e do desenvolvimento de novas iniciativas neste domínio;

Or. fr

Alteração 109
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 12-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

12-A. Considera que o aumento das qualificações da força de trabalho e a criação de novos empregos na economia verde devem fazer parte das prioridades de investimento da estratégia alpina, e salienta que a Comissão, os países participantes e as regiões em questão devem apoiar a formação em domínios como a agricultura de montanha, o turismo sustentável, o artesanato, a silvicultura sustentável e as tecnologias relacionadas com as energias renováveis;

Or. en

Alteração 110
Davor Škrlec

Proposta de resolução
N.º 12-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

12-A. Destaca as oportunidades da estratégia para o desenvolvimento do respetivo mercado de trabalho que apresenta níveis significativos de mobilidade pendular transfronteiriça; exorta os Estados-Membros e as regiões participantes a promoverem e facilitarem o emprego e a mobilidade profissional nos Alpes, designadamente tirando pleno partido das oportunidades oferecidas pelos serviços EURES na região alpina;

Or. en

Alteração 111

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 13

Proposta de resolução

13. Salienta que a cooperação entre regiões é fundamental para a continuação do desenvolvimento do turismo na região; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base na sustentabilidade e na inovação;

Alteração

13. Salienta que a cooperação entre regiões, ***em especial a cooperação transfronteiriça***, é fundamental para a continuação do desenvolvimento do turismo na região; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base na sustentabilidade e na inovação;

Or. de

Alteração 112

Ivan Jakovčić

Proposta de resolução

N.º 13

Proposta de resolução

13. Salienta que a cooperação entre regiões é fundamental para a continuação do desenvolvimento do turismo na região; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base na sustentabilidade e na inovação;

Alteração

13. Salienta que a cooperação entre regiões é fundamental para a continuação do desenvolvimento do turismo na região; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base ***no património natural e cultural existente***, na sustentabilidade e na inovação;

Or. hr

Alteração 113

Steeve Briois

Proposta de resolução

N.º 13

Proposta de resolução

13. Salienta que a cooperação entre *regiões é fundamental* para a continuação do desenvolvimento do turismo *na região*; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base na sustentabilidade e na inovação;

Alteração

13. Salienta que a cooperação entre *os Estados-Membros interessados é desejável* para a continuação do desenvolvimento do turismo *nas regiões alpinas*; incentiva a formulação de estratégias turísticas com base na sustentabilidade e na inovação;

Or. fr

Alteração 114
Viorica Dăncilă

Proposta de resolução
N.º 13-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

13-A. Sublinha a necessidade de melhorar a cooperação inter-regional, com vista a estender os cuidados de saúde especializados, com incidência em equipas comuns de intervenção rápida, dotadas de meios de intervenção adequados às zonas turísticas muito frequentadas, em caso de ocorrência de fenómenos naturais (precipitação elevada e inundações, avalanches, etc.);

Or. ro

Alteração 115
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 14

Proposta de resolução

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como *o desenvolvimento de novas ofertas adequadas às circunstâncias regionais e*

época turística, melhorar a competitividade dos *destinos* turísticos e *promover novas atividades turísticas*, que respondam melhor às alterações climáticas;

tirando partido dos recursos regionais, como por exemplo itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo *de saúde, bem como* turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos *locais* turísticos e *apoiar a promoção de novas atividades turísticas*, que respondam melhor às alterações climáticas *e tenham em conta a sensibilidade dos ecossistemas*;

Or. de

Alteração 116
Daniel Buda, Viorica Dăncilă

Proposta de resolução
N.º 14

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, *bem como do agroturismo, atraindo turistas para as atividades do meio rural e relacionadas com a natureza, por forma a* melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Or. ro

Alteração 117
Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução
N.º 14

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta

turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, turismo gastronómico, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade *e a sustentabilidade* dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas *e às condições culturais e históricas da zona*;

Or. it

Alteração 118

Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 14

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, turismo gastronómico, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, turismo gastronómico, enoturismo e turismo desportivo, *cultural, educacional e da saúde*, a fim de prolongar a época turística, *se possível ao longo de todo o ano*, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Or. en

Alteração 119

Ivan Jakovčić

Proposta de resolução

N.º 14

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários

e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

e parques temáticos turísticos, **turismo cultural**, enoturismo, **turismo rural**, **hotéis dispersos** e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Or. hr

Alteração 120 **Iliana Iotova**

Proposta de resolução **N.º 14**

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística **e conseguir emprego durante todo o ano no setor do turismo**, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

Or. bg

Alteração 121 **Davor Škrlec**

Proposta de resolução **N.º 14**

Proposta de resolução

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos destinos turísticos e promover novas

Alteração

14. Apoia a diversificação da oferta turística através de meios como itinerários e parques temáticos turísticos, turismo gastronómico, enoturismo e turismo desportivo, a fim de prolongar a época turística, melhorar a competitividade dos

atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas;

destinos turísticos e promover novas atividades turísticas que respondam melhor às alterações climáticas *e à proteção ambiental*;

Or. en

Alteração 122

Herbert Dorfmann, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 14-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-A Apoia medidas que promovam a descompressão da infraestrutura de transporte por meio da dessazonalização das férias escolares e consequentes períodos de férias em geral, por meio de portagens de configuração inteligente e por meio de incentivos por parte dos operadores turísticos durante as principais épocas turísticas e a chamada época alta;

Or. de

Alteração 123

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 14-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-A. Assinala a urgência de regulamentar a posterior utilização e ocupação dos solos, nomeadamente através de políticas orientadas para a renovação urbana e para formas sustentáveis de turismo, como uma ampla oferta de hotéis;

Alteração 124
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 15

Proposta de resolução

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das atividades turísticas nas zonas lacustres perialpinas;

Alteração

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das atividades turísticas nas zonas lacustres perialpinas, **valorizando também as zonas termais**;

Or. it

Alteração 125
Herbert Dorfmann, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 15

Proposta de resolução

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das atividades turísticas **nas zonas lacustres perialpinas**;

Alteração

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das atividades turísticas **em todas as zonas alpinas**;

Or. de

Alteração 126
Claudia Schmidt

Proposta de resolução
N.º 15

Proposta de resolução

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das

Alteração

15. Recorda a importância de promover o desenvolvimento sustentável das

atividades turísticas nas zonas lacustres
perialpinas;

atividades turísticas nas zonas lacustres
alpinas;

Or. de

Alteração 127

Michel Dantin, Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux

Proposta de resolução

N.º 15-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

15-A. *Observa que, nos Alpes, a mesma pessoa é muitas vezes obrigada a levar a cabo diversas atividades ao longo do ano, por vezes além-fronteiras; insta a Comissão, os Estados-Membros e as autoridades locais a incentivarem a cooperação entre os operadores de formação profissional (inicial e contínua); salienta os benefícios que um programa Erasmus+ dedicado às aprendizagens transfronteiras pode trazer;*

Or. fr

Alteração 128

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 15-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

15-A. *Sublinha a necessidade de uma maior diversificação das atividades económicas e das oportunidades de trabalho na região alpina, assegurando simultaneamente a preservação e a promoção da agricultura de montanha; observa que a produção leiteira extensiva em pastagens nos Alpes contribui para a proteção da paisagem, o que constitui um*

fator importante para um turismo sustentável; considera que são necessárias medidas de regulamentação adequadas para proteger a produção leiteira em pastagens;

Or. en

Alteração 129
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 15-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

15-A. Apela ao intercâmbio das melhores práticas entre os países participantes no domínio da gestão do património natural e cultural, incluindo os espaços protegidos da rede Natura 2000 e os sítios protegidos da UNESCO, a fim de criar atrações turísticas sustentáveis;

Or. en

Alteração 130
Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução
N.º 16

Proposta de resolução

Alteração

16. Salienta a importância de melhorar a conectividade em matéria de transportes e energia entre os países participantes, nomeadamente dos transportes e das ligações intermodais locais, regionais e transfronteiras com o interior, também no intuito de atrair novos residentes;

16. Salienta a importância de melhorar a conectividade em matéria de transportes e energia entre os países participantes, nomeadamente dos transportes e das ligações intermodais locais, regionais e transfronteiras com o interior, também no intuito de atrair novos residentes, *mas dando prioridade ao restabelecimento e/ou valorização das redes já existentes;*

Alteração 131

Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux, Michel Dantin

Proposta de resolução

N.º 16

Proposta de resolução

16. Salienta a importância de melhorar a conectividade em matéria de transportes e energia entre os países participantes, nomeadamente dos transportes e das ligações intermodais locais, regionais e transfronteiras com o interior, ***também no intuito de*** atrair novos residentes;

Alteração

16. Salienta a importância de melhorar a conectividade em matéria de transportes e energia entre os países participantes, nomeadamente dos transportes e das ligações intermodais locais, regionais e transfronteiras com o interior, ***com o intuito de favorecer o desenvolvimento da região, melhorar a qualidade de vida dos seus habitantes e*** atrair novos residentes;

Or. fr

Alteração 132

Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 16-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

16-A. Exorta os países participantes a criarem incentivos para o desenvolvimento mais ativo de parcerias público-privadas na região alpina, tanto no domínio dos serviços de utilidade pública, como no domínio dos transportes, das comunicações e das infraestruturas energéticas, visto que a ausência de economias de escala torna a prestação destes serviços pouco atrativa do ponto de vista comercial; sublinha que só melhores transportes, bem como outras infraestruturas e serviços de interesse geral (SIG) de qualidade suficiente, podem gerar crescimento económico e

novos postos de trabalho na região;

Or. en

Alteração 133

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 16-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

16-A Solicita uma transferência dos fluxos de transporte de mercadorias e de passageiros para transporte ferroviário ecologicamente eficiente e requer igualmente o desenvolvimento das infraestruturas necessárias para esse efeito juntamente com sistemas intermodais na cadeia de transporte da região alpina;

Or. de

Alteração 134

Claudia Schmidt, Karoline Graswander-Hainz

Proposta de resolução

N.º 16-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

16-A. Incentiva a dessazonalização dos fluxos turísticos, através de uma melhor coordenação dos períodos de férias em prol de uma plena utilização das infraestruturas de transportes e turísticas, no sentido de evitar sobrerreservas e congestionamentos;

Or. en

Alteração 135
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 16-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

16-B Solicita a aplicação obrigatória da diretiva relativa aos custos de utilização das infraestruturas rodoviárias por parte dos Estados-Membros à luz do princípio da contabilização dos custos reais, de modo a permitir a internalização dos custos externos e que as receitas resultantes sejam expressamente afetadas ao desenvolvimento de uma infraestrutura eficiente e ecológica e à redução do impacto no meio ambiente;

Or. de

Alteração 136
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 16-C (novo)

Proposta de resolução

Alteração

16-C Solicita uma afetação obrigatória e um financiamento cruzado das receitas resultantes da tarifação das infraestruturas, destinando aquelas ao desenvolvimento dos transportes ferroviários de passageiros e de mercadorias eficientes e ecológicos incluindo sistemas intermodais, e pede igualmente uma afetação das receitas para investimentos na redução da emissão de ruído e de CO₂, como, por exemplo, a criação de corredores verdes;

Or. de

Alteração 137

Michel Dantin, Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux

Proposta de resolução

N.º 17

Proposta de resolução

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução de projetos abrangidos pela atual rede RTE-T;

Alteração

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T; ***observa que o relevo continua a ser um obstáculo a uma maior aproximação entre os cidadãos europeus e que a UE se comprometeu a aumentar o financiamento destinado às infraestruturas de transporte transfronteiras***; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução de projetos abrangidos pela atual rede RTE-T;

Or. fr

Alteração 138

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 17

Proposta de resolução

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a ***relevância das interligações com corredores RTE-T***; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução de projetos ***abrangidos pela atual rede RTE-T***;

Alteração

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a ***necessidade de otimizar as infraestruturas já existentes, poupando os recursos financeiros da União e dos Estados-Membros***; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução de projetos ***que não sejam prejudiciais para a saúde, o ambiente e o desenvolvimento local***;

Or. it

Alteração 139
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 17

Proposta de resolução

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T; ***exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução de projetos abrangidos pela atual rede RTE-T;***

Alteração

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T;

Or. fr

Alteração 140
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 17

Proposta de resolução

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução ***de*** projetos ***abrangidos pela atual rede RTE-T;***

Alteração

17. Realça a importância de ligar as rotas de transporte a outras zonas da Europa e a relevância das interligações com corredores RTE-T; exorta os países participantes a centrarem os seus esforços na execução ***e no planeamento de*** projetos ***complementares que liguem e explorem a rede RTE-T de base;***

Or. de

Alteração 141
Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt

Proposta de resolução
N.º 17-A (novo)

17-A. Incentiva as secções alpinas de cruzamento dos corredores da rede de base pertinentes a tomarem a iniciativa de tornar estes corredores em «precursores» de um sistema de mobilidade sustentável; incentiva, para esse efeito, a que seja dada a devida ênfase ao amplo conjunto de potenciais projetos em domínios como a gestão de tráfego, a inovação tecnológica, a interoperabilidade, a intermodalidade, os serviços de transporte de mercadorias sustentáveis, os serviços de transporte de passageiros inovadores/integrados e a gestão e segurança de infraestruturas eficientes; incentiva a que seja especialmente tida em conta qualquer medida de política de transportes adequada, incluindo a internalização dos custos externos, no sentido de estimular a transição dos transportes (em particular, de mercadorias) para a via ferroviária;

Or. en

Alteração 142

Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução

N.º 17-A (novo)

17-A. Exorta os países participantes a não lançarem novos projetos para infraestruturas de transporte enquanto as infraestruturas existentes não estiverem plenamente exploradas; insta os Estados-Membros em questão a um maior respeito e articulação com os objetivos do Livro Branco dos Transportes da UE (COM(2011)144), em particular o contributo para a meta fixada de redução das emissões de gases com efeito de estufa em 60 % até 2050;

Alteração 143

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 17-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

17-A. Considera que o financiamento de novas infraestruturas de transportes deve depender da modernização e plena exploração das infraestruturas já existentes, muitas vezes subutilizadas;

Or. it

Alteração 144

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução

N.º 17-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

17-B. Considera prejudicial para a saúde, o ambiente e o território, bem como inconveniente do ponto de vista económico, a execução do projeto do novo túnel de base no itinerário alpino entre Turim e Lyon e convida a Comissão e os Estados-Membros a terem em consideração a linha férrea já existente e recentemente modernizada, de modo a dar resposta às previsões do tráfego de mercadorias e de passageiros;

Or. it

Alteração 145
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; ***insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;***

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha;

Or. fr

Alteração 146
Daniel Buda, Viorica Dăncilă

Proposta de resolução
N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação; ***defende que deve ser dada prioridade aos investimentos em infraestruturas nas zonas de montanha, a fim de facilitar o acesso a essas zonas;***

Or. ro

Alteração 147
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação, ***bem como a promover a região alpina como espaço de vida e de atividades económicas;***

Or. de

Alteração 148
Iliana Iotova

Proposta de resolução
N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha, ***bem como de ligações entre as zonas de montanha e as zonas circundantes;*** insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Or. bg

Alteração 149
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações ***não poluentes*** eficazes nas zonas

insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, **limpas e isentas de carbono**, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Or. fr

Alteração 150

Ivan Jakovčić

Proposta de resolução

N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível **regional e** local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas e incentivar a reinstalação;

Or. hr

Alteração 151

Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução

N.º 18

Proposta de resolução

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas **e incentivar a reinstalação**;

Alteração

18. Chama a atenção para a falta de ligações eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações, **nomeadamente nas redes ferroviárias**, a nível local, por forma a reforçar a coesão e a qualidade de vida nessas zonas;

Or. en

Alteração 152
Iliana Iotova

Proposta de resolução
N.º 18-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

18-A. Sublinha a importância das ligações entre as zonas de montanha e as grandes cidades nas proximidades, que constituem as principais fontes de fornecimento de turismo nas montanhas;

Or. bg

Alteração 153
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 18-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

18-A. Solicita à Comissão que continue a apoiar a transição do tráfego de passageiros e de mercadorias para o transporte ferroviário nas regiões alpinas e incentive os países mais atrasados no desenvolvimento das infraestruturas ferroviárias a acelerarem os investimentos, incluindo a utilização dos fundos europeus;

Or. en

Alteração 154
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 18-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

18-A. Convida os Estados que participam na estratégia macrorregional a considerarem as especificidades da situação dos trabalhadores transfronteiriços e a elaborarem um estatuto do trabalhador transfronteiriço da macrorregião alpina;

Or. it

Alteração 155

Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução

N.º 18-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

18-A. Solicita medidas eficazes para evitar a circulação de veículos pesados Euro I, II e III na região alpina;

Or. en

Alteração 156

Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução

N.º 19

Proposta de resolução

Alteração

19. Apoia o desenvolvimento de formas inovadoras de transporte local a pedido, tendo também em conta o potencial de partilha de atividades neste domínio;

19. Apoia o desenvolvimento de formas inovadoras, ***tais como a informação inteligente sobre tráfego, gestão de tráfego ou serviços telemáticos aplicados aos transportes, bem como a plurimodalidade*** de transporte local a pedido, tendo também em conta o potencial de partilha ***transregional*** de atividades neste domínio;

Alteração 157
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 16-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

19-A Sublinha a importância dos aeroportos regionais para a acessibilidade das zonas rurais da região alpina;

Or. de

Alteração 158
Remo Sernagiotto, Andrew Lewer

Proposta de resolução
N.º 19-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

19-A. Salienta a importância de garantir a acessibilidade e a conectividade a todos os habitantes da região alpina; entende que esse objetivo estratégico apenas poderá ser concretizado através de «infraestruturas ativas», ou seja, grandes vias de comunicação; pensa que as redes de estradas devem tornar-se verdadeiros «corredores tecnológicos» no âmbito dos quais se concretizem todas as «infraestruturas passivas», a saber, linhas de eletricidade, de telefonia, de banda larga e ultra larga, condutas de gás, redes de fibra ótica, tubagens dos aquedutos, etc.

Or. it

Alteração 159

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 19-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

19-A. *Manifesta preocupação com os eventuais bloqueios e restrições ao tráfego de mercadorias por via ferroviária e rodoviária que possam ser introduzidos por alguns países para conter os fluxos migratórios, mas que teriam pesadas consequências para a economia de todas as zonas da região alpina; nesse sentido, convida a Comissão a assegurar a livre circulação de pessoas e bens, acautelando quaisquer danos causados ao setor dos transportes;*

Or. it

Alteração 160

Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução

N.º 19-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

19-A. *Sublinha a necessidade de dar prioridade às transferências modais no sentido de uma transição do transporte rodoviário para o transporte ferroviário, em especial no caso do tráfego de mercadorias;*

Or. en

Alteração 161

Younous Omarjee, Martina Michels

**Proposta de resolução
N.º 19-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

19-A. Convida as autoridades locais e regionais a aumentarem o número de estâncias de montanha totalmente dedicadas aos peões;

Or. fr

**Alteração 162
Remo Sernagiotto, Andrew Lewer**

**Proposta de resolução
N.º 19-B (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

19-B. Entende que, embora a participação pública nos processos de decisão seja importante, tal como previsto em especial nas diretivas VIA e AAE, as obras estratégicas transfronteiriças devem ir ao encontro dos interesses nacionais e transnacionais (logo, com um processo de licenciamento adequado), após uma avaliação custos/benefícios que tenha sempre em conta os impactos económicos locais;

Or. it

**Alteração 163
Remo Sernagiotto, Andrew Lewer**

**Proposta de resolução
N.º 19-C (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

19-C. Recorda que a nova política das infraestruturas de transportes da UE (RTE-T) visa colmatar as lacunas entre as

redes de transportes dos Estados-Membros, eliminar os estrangulamentos que ainda contrariam o bom funcionamento do mercado interno e ultrapassar as barreiras técnicas; em consonância com estes objetivos, considera prioritário para a Europa o prolongamento da autoestrada italiana A27 até à Áustria;

Or. it

Alteração 164
Ivan Jakovčić

Proposta de resolução
N.º 20

Proposta de resolução

20. Chama a atenção para a falta de ligações digitais eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a melhorar a qualidade de vida e a promover o desenvolvimento de novas atividades e a criação de oportunidades de emprego nessas zonas, bem como a incentivar a reinstalação;

Alteração

20. Chama a atenção para a falta de ligações digitais eficazes nas zonas de montanha; insta a Comissão e os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível **regional e** local, por forma a melhorar a qualidade de vida e a promover o desenvolvimento de novas atividades e a criação de oportunidades de emprego nessas zonas, bem como a incentivar a reinstalação;

Or. hr

Alteração 165
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 20

Proposta de resolução

20. Chama a atenção para a falta de ligações digitais eficazes nas zonas de montanha; **insta a Comissão e** os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a melhorar

Alteração

20. Chama a atenção para a falta de ligações digitais eficazes nas zonas de montanha; **convida** os Estados-Membros a facilitarem melhores ligações a nível local, por forma a melhorar a qualidade de vida e

a qualidade de vida e a promover o desenvolvimento de novas atividades e a criação de oportunidades de emprego nessas zonas, bem como a incentivar a reinstalação;

a promover o desenvolvimento de novas atividades e a criação de oportunidades de emprego nessas zonas, bem como a incentivar a reinstalação;

Or. fr

Alteração 166
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 20-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

20-A. Exorta a Comissão e os países participantes a promoverem o teletrabalho, o comércio eletrónico e a utilização de canais digitais de comercialização nas zonas alpinas, para melhorar a gestão dos custos das empresas, e a assegurarem o desenvolvimento de programas educativos à distância em zonas com escassez de professores, bem como serviços de saúde em linha, para evitar o despovoamento daquelas zonas;

Or. en

Alteração 167
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 21

Proposta de resolução

Alteração

21. Destaca a importância do investimento público nas zonas de montanha, a fim de combater a incapacidade do mercado para proporcionar conectividade digital nessas zonas; insta a Comissão a propor soluções

21. Destaca a importância do investimento público nas zonas de montanha, a fim de combater a incapacidade do mercado para proporcionar conectividade digital nessas zonas; ***salienta a importância da***

concretas para o problema;

disponibilização ininterrupta e sem lacunas de Internet de banda larga, inclusive nas zonas de montanha, de modo a garantir o desenvolvimento sustentável de espaços económicos e vitais periféricos; insta a Comissão a propor soluções concretas para o problema;

Or. de

Alteração 168
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 21

Proposta de resolução

21. Destaca a importância do investimento público nas zonas de montanha, a fim de combater a incapacidade do mercado para proporcionar conectividade digital nessas zonas; *insta a Comissão a propor soluções concretas para o problema;*

Alteração

21. Destaca a importância do investimento público nas zonas de montanha, a fim de combater a incapacidade do mercado para proporcionar conectividade digital nessas zonas;

Or. fr

Alteração 169
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
Secção 4

Proposta de resolução

Área ambiental e *energética*

Alteração

Área ambiental, *energética, da biodiversidade e das alterações climáticas*

Or. fr

Alteração 170
Herbert Dorfmann, Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 22

Proposta de resolução

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição;

Alteração

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição, ***e solicita uma avaliação rigorosa do papel desempenhado pelos predadores de grande porte e de uma eventual introdução de medidas de adaptação, de modo a preservar a biodiversidade, a paisagem cultural e o pastoreio, praticado há séculos nestas zonas de montanha;***

Or. de

Alteração 171
Claudia Schmidt, Lambert van Nistelrooij

Proposta de resolução
N.º 22

Proposta de resolução

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição;

Alteração

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição; ***salienta a importância de assegurar que todas as medidas sejam adotadas de forma voluntária e de evitar a duplicação de iniciativas legislativas já existentes, como a Convenção Alpina, o Processo de Zurique ou a rede Natura 2000;***

Or. en

Alteração 172
Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução
N.º 22

Proposta de resolução

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição;

Alteração

22. Destaca a importância de proteger a biodiversidade do espaço alpino e apela à realização de esforços conjuntos que visem criar medidas inovadoras para preservar o ambiente e reduzir a poluição ***no pleno respeito do acervo da União em matéria de proteção do ambiente, da biodiversidade e das águas;***

Or. en

Alteração 173
Mercedes Bresso

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Observa que a macrorregião alpina abre grandes oportunidades em termos de soluções inovadoras, que podem fazer da região um laboratório único de experimentação da economia circular; consequentemente, propõe a inscrição, no orçamento europeu para 2017, de um projeto-piloto que explore as fortes potencialidades de desenvolvimento de estratégias concretas relacionadas com a economia circular na região;

Or. it

Alteração 174
Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Recorda a importância de assegurar a programação e execução de intervenções de prevenção do risco hidrogeológico e de garantir a segurança das zonas de montanha da macrorregião, designadamente as que sofrem frequentes fenómenos de deslizamento ou desabamento de terras e inundações, em razão das características geomorfológicas ou da atividade humana indiscriminada;

Or. it

Alteração 175
Viorica Dăncilă, Daniel Buda

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Sublinha a necessidade de criar novas estratégias de valorização das zonas de floresta abandonadas e/ou envelhecidas, através da replantação de novas espécies, adaptadas às condições climáticas das regiões, e da criação de novos produtos de madeira para construir e restaurar edifícios;

Or. ro

Alteração 176
Davor Škrlec, Michèle Rivasi, Karima Delli

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Salienta a importância de minimizar a drenagem de águas induzida

por trabalhos subterrâneos durante a execução de projetos de infraestruturas físicas;

Or. en

Alteração 177
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Condena todas as práticas que visam o abate maciço e não seletivo de determinadas espécies selvagens emblemáticas dos Alpes;

Or. fr

Alteração 178
Daniel Buda

Proposta de resolução
N.º 22-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-A. Insiste em que a produção, o consumo e a gestão dos resíduos devem ser orientados a fim de estimular a transição para uma economia circular;

Or. ro

Alteração 179
Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução
N.º 22-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-B. *Entende que a especificidade e riqueza natural, histórica e paisagística que caracterizam a região alpina podem fazer dela um modelo de desenvolvimento baseado no conceito de respeito do ambiente, do ecossistema e do património cultural, permitir experimentar as melhores práticas, adotar parâmetros de avaliação do progresso, não só económico mas também social, e proteger os bens comuns como a água, o ar, as florestas e o solo;*

Or. it

Alteração 180

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 22-C (novo)

Proposta de resolução

Alteração

22-C. *Frisa a necessidade de valorizar e apoiar as pequenas e médias empresas agrícolas de montanha que, graças à utilização de técnicas tradicionais e métodos de produção que exploram de modo integrado e sustentável os recursos naturais, como os pastos e diversas tipologias de culturas forrageiras, produzem bens com características de qualidade especiais, mas que, em termos gerais, têm mais custos e menos rendimento em comparação com culturas ou explorações animais intensivas;*

Or. it

Alteração 181

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana

Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

**Proposta de resolução
N.º 22-D (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

22-D. Observa que, a seguir ao Mar Mediterrâneo, os Alpes são o segundo reservatório de biodiversidade da Europa, para além de uma das fontes de água mais importantes do continente, e que devem ser protegidos da ampla exploração, do consumo e poluição dos solos e das consequências das alterações climáticas, através de um reforço significativo das atividades de conservação;

Or. it

**Alteração 182
Herbert Dorfmann**

**Proposta de resolução
N.º 23**

Proposta de resolução

Alteração

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica e as alterações climáticas nas regiões perialpinas;

Suprimido

Or. de

**Alteração 183
Viorica Dăncilă**

**Proposta de resolução
N.º 23**

Proposta de resolução

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica e as alterações climáticas nas regiões perialpinas;

Alteração

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica e as alterações climáticas nas regiões perialpinas; ***sublinha igualmente a necessidade de elaborar e de pôr em prática planos de intervenção comuns para combater a poluição transfronteiras;***

Or. ro

Alteração 184
Franc Bogovič

Proposta de resolução
N.º 23

Proposta de resolução

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica e as alterações climáticas ***nas regiões perialpinas;***

Alteração

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica e as alterações climáticas ***e de mobilizar esforços para a preservação e manutenção dos serviços ecossistémicos em toda a macrorregião alpina;***

Or. en

Alteração 185
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 23

Proposta de resolução

23. Sublinha a necessidade de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica ***e as alterações climáticas*** nas regiões perialpinas;

Alteração

23. Sublinha a necessidade ***urgente*** de desenvolver novas estratégias para combater a poluição atmosférica nas regiões perialpinas;

Alteração 186

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

**Proposta de resolução
N.º 23-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

23-A. Sublinha a importância de identificar as fontes e tipologias de poluição atmosférica típicas da macrorregião alpina como, por exemplo, as emissões industriais e de motores a gasóleo na planície do Pó, no norte de Itália, e a combustão de biomassa lenhosa, para se poder intervir com eficácia, aplicando políticas específicas que visem uma redução drástica dessas fontes;

Or. it

Alteração 187

Herbert Dorfmann, Franc Bogovič

**Proposta de resolução
N.º 23-A (novo)**

Proposta de resolução

Alteração

23-A Recorda que o aumento do tráfego em trânsito pela região alpina é substancial, havendo, portanto, necessidade de medidas de regulação por parte da Comissão Europeia e dos Estados-Membros, de modo a reduzir os níveis de emissão de gases de escape e de poluição sonora, preservando assim um ecossistema sensível como o da região alpina;

Or. de

Alteração 188
Davor Škrlec

Proposta de resolução
N.º 23-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

23-A. Destaca a importância de preservar e proteger o habitat único das regiões montanhosas e de o desenvolver de forma sustentável, nomeadamente através da recuperação da biodiversidade e do solo, da promoção do património natural e dos serviços ecossistémicos e da oferta de infraestruturas verdes, proporcionando assim também oportunidades de emprego nestes setores;

Or. en

Alteração 189

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução
N.º 23-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

23-B. Considera igualmente prioritário reduzir nessa macrorregião as emissões de poluentes orgânicos persistentes, provenientes quer de fontes difusas, como os transportes, quer de fontes pontuais como os complexos industriais e as incineradoras, e ainda as que provêm da combustão de biomassa lenhosa para a produção de energia elétrica;

Or. it

Alteração 190

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 23-C (novo)

Proposta de resolução

Alteração

**23-C. Recorda a importância de florestas
sãs e estáveis para o ecossistema
montanhoso e para a proteção crucial
contra avalanches, deslizamentos de
terras e inundações;**

Or. it

Alteração 191

Andrea Cozzolino

Proposta de resolução

N.º 24

Proposta de resolução

Alteração

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal;

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal, **tendo em conta o impacto na qualidade do ar associado à utilização de diferentes tipos de produtos no setor do aquecimento;**

Or. en

Alteração 192

Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução

N.º 24

Proposta de resolução

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal;

Alteração

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal, ***bem como o desenvolvimento de novas formas de energia renováveis que sejam características dos Alpes;***

Or. fr

Alteração 193
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 24

Proposta de resolução

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, ***eólica*** e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal;

Alteração

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica e solar, assim como a utilização sustentável da madeira florestal, ***zelando pela escrupulosa preservação das paisagens;***

Or. fr

Alteração 194

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução
N.º 24

Proposta de resolução

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar, ***assim***

Alteração

24. Realça a importância de apoiar o desenvolvimento das energias renováveis mais eficientes na região, designadamente a energia hidráulica, eólica e solar;

como a utilização sustentável da madeira florestal;

Or. it

Alteração 195

Michel Dantin, Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux

Proposta de resolução

N.º 24-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

24-A. Observa que a região alpina teve a possibilidade, muito cedo, de beneficiar dos seus cursos de água para a produção de energia hidroelétrica; considera que deve ser possível subvencionar os intercâmbios de boas práticas e a modernização das estruturas com fundos da UE, a fim de dar resposta à crescente procura de energia e ao afluxo de turistas;

Or. fr

Alteração 196

Herbert Dorfmann, Claudia Schmidt, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 24-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

24-A Entende que é necessário prever energias renováveis e alternativas e expandir o modelo de produção e aprovisionamento energético descentralizados, nomeadamente através de sistemas de redes inteligentes (Smart Grid);

Or. de

Alteração 197

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 24-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

24-A. *Recomenda que a madeira florestal seja utilizada de forma sustentável, sem implicar a redução da superfície florestal nem o aumento das partículas na atmosfera;*

Or. it

Alteração 198

Michel Dantin, Marc Joulaud, Jérôme Lavrilleux

Proposta de resolução

N.º 24-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

24-B. *Recorda que a gestão integrada dos recursos hídricos é um dos elementos fundamentais para o desenvolvimento sustentável dos Alpes; recorda que os riscos naturais, incluindo os ligados à água, podem ter um efeito de contágio sobre as planícies e as zonas urbanizadas; salienta, por conseguinte, a necessidade de intensificar o intercâmbio de boas práticas e a cooperação transfronteiras no âmbito da plataforma de gestão da água da Convenção Alpina entre os organismos nacionais responsáveis pela gestão da água e das bacias hidrográficas, a fim de responder aos desafios comuns decorrentes das alterações climáticas;*

Or. fr

Alteração 199

Herbert Dorfmann, Elisabeth Köstinger, Franc Bogovič

Proposta de resolução

N.º 24-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

24-B Salienta a importância da energia hidroelétrica para o aprovisionamento de energia nas regiões montanhosas, solicitando, por isso, que as populações residentes nos Alpes possam gerir e explorar comercialmente a energia hidroelétrica;

Or. de

Alteração 200

Steeve Briois

Proposta de resolução

N.º 25

Proposta de resolução

Alteração

25. Exorta os países participantes a envidarem esforços conjuntos com vista à execução do ordenamento do território e à gestão territorial integrada, mediante a participação das diversas partes interessadas da região (autoridades nacionais, regionais e locais, a comunidade de investigação, ONG, etc.) ;

Suprimido

Or. fr

Alteração 201

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 25-A (novo)

25-A. *Chama a atenção para a escassez de terras aráveis nos Alpes, tanto nas regiões de montanha como nos vales, o que pode dar azo a conflitos devido a interesses divergentes ou coincidentes em matéria de classificação e uso do solo; insta, portanto, os Estados-Membros a desenvolverem e aplicarem instrumentos de ordenamento do território que facilitem a coordenação e a participação pública no desenvolvimento territorial; considera o Protocolo da Convenção Alpina sobre ordenamento do território e desenvolvimento sustentável um exemplo importante que deve ser aproveitado;*

Or. en

Alteração 202

Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução

N.º 26

26. Apela à continuação do reforço da colaboração e das atividades desenvolvidas no quadro do «World Glacier Monitoring Service», tendo em conta as recentes decisões da conferência COP 21, em Paris, e a estratégia a seguir ulteriormente;

26. *Chama a atenção para as profundas modificações que estão a ocorrer em toda a cadeia montanhosa dos Alpes e que se relacionam com as alterações climáticas e a fusão maciça dos glaciares; exorta à elaboração de um grande plano transnacional de combate à fusão dos glaciares e às alterações climáticas em toda a cadeia dos Alpes; apela ainda à continuação do reforço da colaboração e das atividades desenvolvidas no quadro do «World Glacier Monitoring Service», tendo em conta as recentes decisões da conferência COP 21, em Paris, e a estratégia a seguir ulteriormente;*

Or. fr

Alteração 203
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 26-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

26-A. *Salienta o papel fundamental que as regiões alpinas desempenham nos sistemas hídricos; apela à mais rigorosa proteção das nascentes de montanha; recorda que a água é um bem público e que a sua gestão não deve ser privatizada a qualquer nível;*

Or. fr

Alteração 204
Franc Bogovič, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 26-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

26-A. *Realça a necessidade de uma cooperação ativa e sinérgica entre as atividades agrícolas e de índole económica nas zonas protegidas (Natura 2000, parques nacionais, parques naturais etc.) situadas na região em prol do desenvolvimento de produtos turísticos integrados.*

Or. en

Alteração 205
Younous Omarjee, Martina Michels

Proposta de resolução
N.º 27

Proposta de resolução

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

Alteração

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas, ***embora recorde que frequentemente a sua implantação provoca modificações geológicas e ambientais consideráveis que podem chegar ao afundamento de grandes rios, como o Ródano, no próprio leito***; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

Or. fr

Alteração 206
Steeve Briois

Proposta de resolução
N.º 27

Proposta de resolução

27. ***Exorta*** os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar ***e a energia eólica***, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; ***insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião***;

Alteração

27. ***Convida*** os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas;

Or. fr

Alteração 207
Claudia Schmidt, Herbert Dorfmann

Proposta de resolução
N.º 27

Proposta de resolução

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

Alteração

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, ***bem como a geotermia***; no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião ***e, conseqüentemente, a garantirem uma segurança de aprovisionamento sustentável***;

Or. de

Alteração 208
Iliana Iotova

Proposta de resolução
N.º 27

Proposta de resolução

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas

Alteração

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética, ***tendo em consideração o equilíbrio da natureza e do ambiente***; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países

de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

Or. bg

Alteração 209

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 27

Proposta de resolução

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a **criação de** redes de infraestruturas de eletricidade **que funcionem bem** na macrorregião;

Alteração

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis, nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das **pequenas (mini, micro e pico)** centrais hidroelétricas **relativamente às de grande dimensão**; insta os países participantes a contribuírem para a **modernização das** redes de infraestruturas de eletricidade **existentes** na macrorregião;

Or. it

Alteração 210

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 27

Proposta de resolução

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis,

Alteração

27. Exorta os países participantes a prosseguirem os seus esforços no sentido de diversificar as fontes de abastecimento energético e desenvolver as fontes de energia renováveis disponíveis,

nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

nomeadamente a energia solar e a energia eólica, no cabaz de produção energética; salienta a **importância de garantir a** sustentabilidade e a competitividade das centrais hidroelétricas; insta os países participantes a contribuírem para a criação de redes de infraestruturas de eletricidade que funcionem bem na macrorregião;

Or. en

Alteração 211

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução N.º 28

Proposta de resolução

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não só melhorará a segurança energética da macrorregião, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico da região;

Alteração

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não só melhorará a segurança energética da macrorregião, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico da região; ***sugere que seja dada prioridade, ao aplicar a estratégia macrorregional, ao desenvolvimento das energias renováveis, à promoção da autoprodução de energia e ao reforço da eficiência energética em todos os setores;***

Or. it

Alteração 212

Daniel Buda, Viorica Dăncilă

Proposta de resolução N.º 28

Proposta de resolução

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não

Alteração

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não

só melhorará a segurança energética da macrorregião, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico da região;

só melhorará a segurança energética da macrorregião, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico da região; *sublinha a importância da exploração dos recursos energéticos locais, com o objetivo de reduzir a dependência das importações e assegurar a autonomia energética;*

Or. ro

Alteração 213 **Steeve Briois**

Proposta de resolução **N.º 28**

Proposta de resolução

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não só melhorará a segurança energética *da macrorregião*, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico *da região*;

Alteração

28. Salienta que a diversificação das fontes de aprovisionamento de energia não só melhorará a segurança energética *das regiões alpinas*, mas estimulará também a concorrência, com importantes benefícios para o desenvolvimento económico *destas regiões*;

Or. fr

Alteração 214

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução **N.º 28-A (novo)**

Proposta de resolução

28-A. Salienta a importância de dimensionar as infraestruturas de transporte de energia para a produção e consumo de energia local, seguindo o exemplo das redes inteligentes;

Alteração

Or. it

Alteração 215

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposta de resolução

N.º 29

Proposta de resolução

29. Apoia o investimento em infraestruturas energéticas, tanto para a produção como para o transporte de eletricidade e gás, em conformidade com a rede RTE-T, executando os projetos concretos mencionados na lista de Projetos de Interesse para a Comunidade da Energia (PECI);

Alteração

Suprimido

Or. it

Alteração 216

Davor Škrlec

Proposta de resolução

N.º 29

Proposta de resolução

29. Apoia o investimento em infraestruturas energéticas, tanto para a produção como para o transporte de eletricidade e gás, em conformidade com a rede RTE-T, executando os projetos concretos mencionados na lista de Projetos de Interesse para a Comunidade da Energia (PECI);

Alteração

29. Apoia o investimento em *sistemas inteligentes de distribuição, armazenamento e transmissão de energia e na integração de energia sustentável gerada por fontes renováveis*, em conformidade com *as prioridades de investimento dos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento*;

Or. en

Alteração 217

Marco Zullo, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Daniela Aiuto, Marco Affronte, Tiziana Beghin, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Marco Valli

Proposta de resolução
N.º 29-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

29-A. Convida os Estados-Membros a envolverem ativamente e a consultarem todas as partes interessadas nos processos de decisão relativos à macrorregião, nomeadamente as comunidades locais, a quem deve ser dada a possibilidade de fazer valer o direito de proteger o seu ambiente e a sua saúde caso estes se vejam ameaçados por atividades económicas e projetos de infraestruturas que possam ser perigosos e poluentes;

Or. it